
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 297/2023 DEL 25/07/2023 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Rinnovo Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Udine ai sensi dell'art. 42 
c. 2 della Legge Regionale 18/2016 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Unità Organizzativa Controllo di gestione, Controlli interni e 
Anticorruzione 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2023 il giorno 25 del mese di luglio alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Assente 
Arcella Gea Assessore Presente 
Dazzan Chiara Assessore Assente 
Facchini Arianna Assessore Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Assente 
Meloni Eleonora Assessore Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessore Presente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 8 Assenti: 3 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



 

2023 / 297   pag. n. 2 Allegati 
n. 0 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Capo V del Titolo III della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18 avente ad oggetto la 

valutazione della prestazione nell’ambito del sistema integrato del personale del comparto unico del 

pubblico impiego regionale e locale;  

Visto l’articolo 42 della suddetta LR 18/2016, disciplinante la nomina e le attività dell’Organismo 

indipendente di valutazione;  

Visto in particolare il comma 2 del succitato articolo 42 ai sensi del quale l’Organismo indipendente 

di valutazione è nominato dalla Giunta Comunale per un periodo di tre anni, con possibilità di rinnovo per 

una sola volta ed è costituito da un organo monocratico ovvero collegiale composto da un massimo di tre 

componenti dotati di elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo del management, della 

valutazione della prestazione, della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche;  

Vista la delibera n. 266 di data 8 settembre 2020 con cui la Giunta ha approvato il Regolamento 

relativo all’istituzione e alla nomina dell'OIV - Organismo Indipendente di Valutazione demandando nel 

contempo agli uffici competenti il compito di procedere con gli atti necessari all’espletamento della 

procedura finalizzata alla nomina dell’OIV; 

Vista la deliberazione n. 335 del 20 ottobre 2020 con cui la Giunta Comunale ha preso atto della 

relazione istruttoria formulata dalla Commissione (individuata dall’ufficio competente e incaricata di 

effettuare la valutazione comparativa dei candidati) che segnalava alla Giunta Comunale i candidati 

ritenuti idonei a ricoprire l’incarico di OIV e, effettuate le valutazioni in merito alle professionalità 

individuate dalla Commissione,  ha nominato Organismo indipendente di valutazione – OIV del Comune 

di Udine ai sensi dell’art. 42 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18, il dott. Angelo Maria Savazzi, 

per un periodo di tre anni, con decorrenza dal 1° novembre 2020 e fino al 31 ottobre 2023; 

Tenuto conto che è di prossima scadenza l’attuale mandato conferito con la predetta deliberazione n. 

335 all’Organismo indipendente di valutazione e che ai sensi di quanto disposto dal comma 2 del succitato 

articolo 42 della LR 9 dicembre 2016, n. 18, è prevista per una sola volta la possibilità di rinnovo;  

Considerato che l’attuale Organismo, nella persona del dott. Angelo Maria Savazzi, ha svolto con 

puntualità e competenza il proprio ruolo, come previsto dell’articolo 42, comma 3, della L.R. n. 18/2016 e 

dal Regolamento relativo all’istituzione e alla nomina dell'OIV;  

Ravvisata l’opportunità di proseguire, ritenendolo utile in un’ottica di continuità, il percorso fino ad 

oggi condiviso con l’Organismo indipendente di valutazione;  

Viste le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità, ostative e di conflitto di interessi e 

attestanti il possesso dei requisiti previsti per la nomina rilasciate dal dott. Savazzi in data 14/07/2023, 

conservate agli atti; 



 

2023 / 297   pag. n. 3 Allegati 
n. 0 

 

Preso atto che con la sopracitata deliberazione n. 266 dell’8 settembre 2020 risulta altresì 

determinato il compenso annuo spettante all’Organismo indipendente di valutazione nominato ai sensi 

dell’art. 42 della LR 18/2016, pari a euro 12.000,00- rapportato all'effettivo periodo di svolgimento 

dell'incarico nell’arco dell’anno - oltre al rimborso delle spese di viaggio e di vitto (a cui andranno 

sommati gli oneri previdenziali e l’IVA 22%), e accertato che il bilancio di previsione 2023/2025 e il 

relativo Piano esecutivo di gestione 2023/2025, al capitolo 387 “Compenso nucleo di valutazione”, 

presentano la necessaria disponibilità finanziaria; 

Ravvisato pertanto, in relazione a quanto sopra esposto, di procedere al rinnovo dell’incarico quale 

Organismo indipendente di valutazione - OIV del Comune di Udine il dott. Angelo Maria Savazzi;  

Considerato che l’Organismo indipendente di valutazione così composto corrisponde alle previsioni 

di cui all’art. 42 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18;  

DELIBERA 

1. Di rinnovare per un triennio, dal 1° novembre 2023 al 31 ottobre 2026 l’incarico di Organismo 

indipendente di valutazione – OIV del Comune di Udine, di cui all’art. 42 della legge regionale 9 

dicembre 2016, n. 18, in scadenza il 31 ottobre 2023, al dott. Angelo Maria Savazzi; 

2. Di disporre che l’Organismo Indipendente di Valutazione così nominato esercita le funzioni 

indicate dal Regolamento relativo all’istituzione e alla nomina dell’OIV; 

3. Di confermare che l’ammontare del compenso da attribuire è fissato in euro 12.0000, rapportato 

all'effettivo periodo di svolgimento dell'incarico nell’arco dell’anno, oltre al rimborso delle spese 

di viaggio e di vitto (a cui andranno sommati gli oneri previdenziali e l’IVA al 22%). 

 
La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 21 luglio    2023 Il Responsabile 
 Francesca Finco 
 



 

2023 / 297   pag. n. 4 Allegati 
n. 0 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 21 luglio    2023 Il Responsabile 
  Marina Del Giudice 
 

 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 31/07/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 14/08/2023, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 31/07/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Elisa Castellan 

 
 


		2023-07-28T10:28:43+0200


		2023-07-31T14:22:18+0200


		2023-07-31T15:04:43+0200




